[image: image1.jpg]ewﬂ'ﬂ ﬁqgfu‘rﬁ%wygﬁﬁ% F'NTWM
CE A B A

迪发改能源〔2020〕19号

迪庆州发展和改革委员会关于德钦县

刷曲水电站设计变更的批复

德钦县县发展改革局：

你局上报的《德钦县发展和改革局关于转报迪庆智能水电开发有限公司请求对德钦县刷曲水电站设计变更给予批复的请示》（德发改发〔2020〕90号)收悉，根据《迪庆州人民政府关于印发已颁布实施的投资体制改革有关文件的通知》（迪政发〔2005〕2号）精神，我委于2020年9月11日组织相关部门和专家对《云南省德钦县刷曲水电站设计变更报告》进行了评审，鉴于该电站对部分设计内容进行了优化处理，与会专家一致同意变更报告。经研究，同意你局请示的变更内容：

1、取水口上游1#弃渣场取消，增加了1#支洞口弃渣场。

2、进洞口夹角增大，垂直于基岩面，在0+046处增加了1#转角。

3、隧洞轴线采用原可研中的比选方案，比原推荐方案增加了两个转角，增加了一个支洞，在1#支洞出口处设置了一个弃渣场。
4、压力管道改为暗管布置，斜管段管轴线距离地面40m以上，减少了工程占地，避免了表层土的开挖，有利环境保护，减少了水土流失。

5、为便于施工，压力管道中段设置了一个支洞口，出洞口下方设置了一个弃渣场。

6、压力管道上部平管段接隧洞末端，中间为斜管段，下部为平管段接出至厂房，连接水轮发电机组。

7、发电厂房前端增加了防护挡墙，减少了厂房后面边坡的开挖，增加了工程的安全性。

8、原方案为一管三机布置，单台机组容量8000kw，现变更为一管二机布置，单台机组容量为12000kw，总装机24000kw不变，主厂房占地减少。

9、升压站电气设备由常规设备变更为GIS组合开关设备，减少了升压站用地。
10、电站工程量和工程投资调整，工程量按变更后的方案和图纸重新计算，工程投资按调整后的工程量和2020年第二季度的价格水平进行调整概算。该工程估算总投资16899.8万元，增加投资4617.69万元。
11、由于隧洞长度增加、压力钢管长度增加、压力钢管地下布置、水轮发电机组由卧式改为立式安装、升压站电气变更为组合开关设备，工程投资比原方案增加。

12、工程投资增加后，国民经济评价指标和财务评价指标下降，i=12%时的经济净现值为164万元，大于零，经济内部收益率为12.71%，大于社会折现率12%，i=12%时的经济效益费用比为1.01，大于1，三个主要指标均优于国家规范标准，

请你局督促项目业主按照水电站建设项目核准的有关规定，认真组织开展项目优化方案的进一步论证和各项工作，落实优化方案设计的用地、环境保护、水土流失、林业用地、资金筹措等条件，并取得有关部门和单位对变更方案的相关支持性文件，在施工过程中必须做好相关工作，确保工程质量和电站建设安全。

   附件：1、《云南省德钦县刷曲水电站设计变更专题报告》专家组评审意见

迪庆州发展和改革委员会

                             2020年9月17日
抄送：州人民政府办公室，州水务局，州生态环境局，州自然资源和规划局， 州林业和草原局，德钦县政府，本委正副主任

迪庆州发展和改革委员会　　　                2020年9月17日
1
— 1 —